One of the elements of istishhad made from the Qur'an, the hadiths, poetry and dialect, is explained and examples are given. Finally, the study was concluded by exemplifying Tabarî's consultation with Arabs practices.

Keywords: Tabari, Interpretation, Istishhad, Shawahid, Poem.

GİRİŞ

İbn Cerîr et-Taberî'nin (ö. 310/923) tefsirinde ön plana çıkan hususlardan birisi dil olgusudur. Onun tefsirde Arap dilinin kaidelerine, kullanım özelliklerine ve pratiklerine önem verme sebeplerinin başında

* Bu makalede *Taberî Tefsirinde Dil ve Gramer* isimli doktora tezimizden istifade edilmiştir.

* Araş. Gör. Dr.

396; Nejdî Gürkan, *Şiir ve Dil Arap Edebiyatı*, Nobel, Ankara 2005, s. 173.

Dilde istiṣhâd konusu nahiv usulü ilminin konuları arasındadır. Zira nahiv usûlü, delil olmaları yönüyle nahvin icmâli delillerini, bunlarla nasıl istiṣhâd edileceğini ve istiṣhâd edenin durumunu ele alır.⁵

İbn Cinnî (ö. 392/1002), nahiv ilminin delillerini semâ, kıyas ve icmâ şeklinde belirlemiştir.⁶ İbnü'l-Enbârî (ö. 577/1181), delillerin, fasih Arap kelâmından yapılan nakil, kıyas ve istishâbu'l-hâl şeklinde olduğunu söyleyip⁷ icmâyı delil saymamış bunun yerine istishâbu'l-hâli delil saymış, Suyûtî (ö. 911/1505) ise nahvin delillerini semâ, kıyâs, icmâ ve istishâbu'l-hâl olmak üzere dört olarak sıralamıştır.⁸ Bu deliller içerisinde ilk sırayı daima istiṣhâdın temel malzemesini oluşturan semâ yani nakil almıştır. Bu bağlamda Kur'ân-ı Kerim ve kıraatleri, Hz.

Ancak hadislerin çoğunlukla lafız ile değil de mana ile rivayet edilmiş olması, aynı hadis için lafızları birbirinden farklı çok sayıda rivayetler olması, hadis nakledenlerin pek çoğunun Arap dilinin inceliklerine hâkim olmayışları hatta bir kısmının aslen Arap bile olmayışı gibi nedenler hadislerin dil kâidelerinde şevâhid olarak kullanılmasını tartışmalı bir mesele haline getirmiştir.⁴⁵ İsâ b. Ömer es-Sakafî (ö. 149/766), Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Ebû Amr b. el-Âlâ (ö. 194/810), ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) gibi Basralı; el-Kisâî (ö. 189/805), el-Ferrâ (ö. 207/822) ve Hişâm ed-Darîr (ö. 200/824) gibi Kûfeli dilciler, hadisleri dil konularında şevâhid olarak pek kullanmamışlardır.

⁴⁴ et-Taberî, *Câmiu'l-beyân*, IV, s 243.

⁴⁵ es-Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 44; el-Afğânî, *Fî usûli'n-nahv*, 48-49.

Aksi görüşü savunanlar ise hadislerin senet yönünden diğer şevâhide göre daha sağlam ve daha makbul olduğunu söylemişler, hadisle istişâh edemeyen dalcilerin getirdikleri şevâhid ile aynı doğrultuda hadisler de olmasına rağmen onların hadis ilmine vukûfiyetleri olmaması sebebiyle bunları bilip kullanmadıkları görüşünü ortaya atmışlardır. Bu dalciler arasında, el-Müberred (ö. 286/900), İbn Haleveyh (ö. 370/980), el-Cevherî (ö. 400/1009), İbn Mâlik (ö. 672/1274) ve İbn Hişâm (ö. 761/1360) zikredilebilir.⁴⁶

Taberî'ye baktığımızda onun âyetleri tefsir ederken, Hz. Peygamber'e ve sahâbeye ait ilgili rivayetleri naklettiğini, âyetlerin manalarını açıklamada ve hüküm çıkarmada hadislerden çokça istifade ettiğini görüyoruz.